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کانونی همپای مدرنیته 
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نشانی: خیابان انقلاب

نام واقف: گروه خیران 

سال وقف:1324

عنوان: زمین، ساختمان، مغازه، مجسمه و...
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مرحوم حاج محمدعلی محمدی کنی یکی از واقفان 
بزرگ محله کن بود. پل آجری ای که او وقف کرد، تنها 
پل آجری باقیمانده تهران است. با ساخت این پل راه 
دسترسی روستاهای بالادست به محله کن و درنهایت 
تهران کوتاه و تسهیل شد. او با نگاهی خیرخواهانه این 
پل آجری را ساخت و چون نگهداری از پل هزینه داشت، 
زمین های اطراف آن را وقف کرد. او همچنین حسینیه 
محله اسماعیلیون کن را با کمک اهالی و صرف هزینه ای 
قابل توجه ساخت و وقف عزاداران امام حسین)ع( کرد. 
محمدی کنی در کنار این حســینیه آب انبار بزرگی 
ساخت و وقف کرد تا آب موردنیاز مردم هم تأمین شود.

تهران از گذشته تا امروز با فرهنگ وقف درآمیخته است و واقفان بزرگ پایتخت،    
دارایی های خود را با نیت های مختلفی چون درمانی، آموزشی، فرهنگی و... وقف عام کرده اند. در این میان اما برخی 
موقوفه ها و واقفان تهران داستان های جالبی دارند؛ از وقف  مجازی یا همان وقف وب سایت که کمتر کسی داستان 
آن را شنیده گرفته تا وقف وسایل بازی و تفریحی برای کودکان که نشان از ایده های نو در اجرای سنت حسنه وقف 

دارد. در ادامه به موقوفاتی که واقفان تهرانی با نیت های منحصربه فرد وقف کرده اند، پرداخته ایم.

در سال 1346در تهران وقفی ثبت شده که واقفان 
آن، به نام های سکینه شبیر و ربابه شبیر، عواید 
موقوفه را برای کمک و مساعدت به کودکانی که 
وسایل تفریح و سرگرمی ندارند، وقف کردند. این 
بانوان خیر می خواســتند با تأمین وسایل بازی 
و تفریح کودکان در تهران آنها را از آسیب های 
اجتماعی و فساد اخلاقی دور کنند و به جای آن 

نشاط و سرگرمی را به این قشر هدیه دهند.

فاطمه، ملقب به انیس الدوله، همسر رسمی و سوگلی ناصرالدین شاه 
قاجار، جواهرات بی شماری را وقف ائمه اطهار)ع( و نیازمندان کرد. او 
که روستازاده ای در حوالی تجریش بود، جایگاه ویژه ای نزد شاه داشت. 
با این حال زندگی درباری او را از خیراندیشی و خیرخواهی دور نکرد. از 
انیس الدوله موقوفات بسیاری برجای مانده که بیشتر جواهرات گرانبهایی 
بود که وقف شده اند: اهدای »جلیقه الماس« به بارگاه امام علی)ع(، اهدای 
»پرده مروارید دوزی شده« به آستان امام حسین)ع( و اهدای »نیم تاج 
طلا« به حرم امام رضا)ع(. همچنین روســتای کاشانک و بنای پلی در 

ناصرآباد از توابع لواسان نیز از موقوفات اوست.

در محله های فقیرنشین که آب انبار خانگی نداشتند یا محله های پرجمعیت شهر 
که مظهر قنات ها دور از دسترس بود، آب انبارهای وقفی ساخته می شدند. بیشتر 
این سازه ها را در کنار راه های کاروان رو، بیرون دروازه های شهر یا زیر مسجد، تکیه 
یا در بازارچه و گذرها بنا می کردند. در تابستان های بسیار گرم و خشک استفاده از 
این آب انبارها تنها راه نجات افراد کم درآمدی بود که همانند متمولان امکان ترک 
شهر و رفتن به مناطق ییلاقی را نداشتند. آب انبارهای وقفی به صورت تک بنا و 
مجموعه همراه مساجد، مدارس و تکایا بیشتر در مرکز محله ها برای استفاده 
عموم مردم وقف می شدند و واقفان آنها از بزرگان بودند. محله های بازار و محمدیه 
بیشترین تعداد آب انبارها را داشتند. میزان جمعیت، تمکن مالی ساکنان محلات، 
مسیر عبور قنات ها در محلات، اعتقادات واقفان و میل به کسب ثواب را می توان از 

عوامل تأثیرگذار در وقف و پراکندگی این ابنیه در محله ها دانست.

نگاهی به سند های وقفی روستاهای منطقه 2تهران نشان می دهد که زمین داران و باغداران برای بهره مندی از ثواب 
و حفظ اموالشان به نفع مردم، بخشی یا تمام زمین های خود را وقف عام می کردند. آنان معتقد بودند با سنت حسنه 
وقف، خیالشان بابت بهره مندی عامه مردم آسوده خواهد بود. گاهی عنوان وقف را نیز مشخص می کردند و در وقف نامه 
قید می شد که بخشی از این درآمد باید برای مساجد و حسینیه ها استفاده شود. در میان اسامی بزرگانی که املاک 
خود را به نیت عام المنفعه وقف کرده اند به نام »عباسقلی طرشــتی« می رسیم. او از بزرگان طرشت بود که در اواخر 
دوران قاجار و نزدیک به دوران مشروطه زندگی می کرد. مرحوم عباسقلی طرشتی، زمین و باغ های بسیاری داشت. 
او در دوران حیاتش زمین  و باغ های خود را وقف کرد تا عواید حاصل از آنها صرف عزاداری برای امام حسین)ع( و ائمه 
اطهار)ع( شود. اغلب زمین های وقفی مرحوم طرشتی به کشاورزی و باغ های میوه اختصاص داشت. امروزه این زمین ها 
در محدوده منطقه 2و محله های طرشت، ستارخان و مرزداران قرار گرفته  است. بخشی از زمین های موقوفی طرشتی 

در محدوده شمال منطقه 10و منطقه 9است.

زهراسلطان عزت الســلطنه، زنی است که موقوفات 
بسیاری در تهران برجای گذاشته است. زهرا نظام مافی، 
دختر رضاقلی خان نظام الســلطنه، شیفته کارهای 
خیرخواهانه بود و از این رو در ساخت و وقف مسجد، 
کتابخانه و مدارس مختلف شــهرت داشت. تأسیس 
مؤسسه ای تعلیماتی در سال 1338در قریه مهرآباد 
تهران و احداث و وقف دبیرستان زهرا نظام مافی ازجمله 
موقوفاتی است که از او به یادگار مانده است. ایجاد و 
وقف مرکز بهداشتی و درمانی، وقف آموزشگاه حرفه ای 
مخصوص ناشنوایان و لال ها، تأسیس و وقف ورزشگاه 
ویژه معلولان و بانوان در شهر تهران در کارنامه امور 

وقفی و خیریه او به چشم می خورد.

محمدحسین خان، ملقب به فخرالدوله، والی مرو در 
زمان سلطنت فتحعلی شاه، نخستین مدرسه علمیه 
تهران را بنا کرد. او هرگز به خدمات دولتی تمایلی نشان 
نداد و تنها به عنوان مشــاور در خدمت فتحعلی شاه 
باقی ماند. محمدحسین خان ثروت بسیاری داشت و 
با وقف، اموال خود را در راه خیر ماندگار کرد. مدرسه، 
مسجد، باغ و بازارچه مروی را وقف و تمام املاک خود 
را نیز برای نگهداری از این مسجد و مدرسه وقف کرد. 
خان مروی از مردمان صاحبدل و نیک اندیش بود و این 
مدرسه را به عنوان نخســتین مدرسه علم و حکمت 
اسلامی در تهران بنا کرد؛ موقوفه ای که از دل آن علما و 

اندیشمندان بسیاری قد برافراشته اند.

اردیبهشت ماه 1392 یکی از متفاوت ترین وقف های 
کشور ثبت شــد. سیدمرتضی میرســراجی، مدیر 
وب سایت معنوی ـ فرهنگی الخیرات تصمیم می گیرد 
با تنظیم وقف نامه ای وب سایت خود را وقف عام کند. 
این وقف نامه به شماره سریال 103۷9 در اداره کل اوقاف 
و امور خیریه استان تهران ثبت شد. وقف سایبری که از 
آن به وقف نوین تعبیر می شود، شامل موقوفه هایی است 
که با کامپیوتر و اینترنت پیوستگی دارند و وقف نرم افزار، 
وب ســایت و پرتال از این نمونه است. این موقوفه ها 
از عنصر ناکارآمدی که به  مــرور زمان دامن برخی از 
موقوفه های قدیمی را می گیرد، دور است.به طور خلاصه 
می توان گفت که وقف سایبری به ایجاد مرکز خدمات 
داده  های  اینترنتی بر پایه وقف، وقف سخت افزارها یا 
نرم افزارهای رایانه ای و راه اندازی مراکز  موقوفه ای که 

محل تبلیغ دین هستند گفته می شود.

نام منیرالسلطنه، یکی از همسران ناصرالدین شاه قاجار 
نیز با سنت حسنه وقف در تهران گره خورده است. نشان 
به این نشان که علاوه بر مدرسه منیریه در محدوده 
محله منیریه که اکنون به ســفره خانه تبدیل شده، 
مسجد امامزاده سیدناصرالدین و مدرسه علمیه ای در 
جوار بقعه مبارکه امامزاده ناصرالدین را نیز از محل ارث 
برادر ساخت و وقف کرد. مدرسه علمیه منیریه، تا پیش 
از توســعه آن محدوده در زمان  پهلوی اول و تخریب 
بخشی از بنای مدرسه، محل تحصیل طلاب و برگزاری 
مجالس علمی و مذهبی بود. منیرالسلطنه همچنین 
200باب مغازه در محدوده بازار را از محل اموال خود وقف 
مسجد و مدرسه علمیه کرد تا درآمدهای حاصل، صرف 

هزینه های جاری مسجد و مدرسه شود.

موقوفه مرحوم عبدالوهــاب تهرانی در حال 
حاضر بیشترین رقبه )واحد ساختمانی( را در 
استان تهران دارد. طبق آمار اداره اوقاف و امور 
خیریه شمال شرق تهران در حال حاضر علاوه 
بر زمین های تمام مساجد،  حسینیه ها و تکایای 
واقع در منطقه که وقفی است، حاج عبدالوهاب 
تهرانی بالغ بر 1۵0هکتارمترمربع از اراضی خود 

را در این محدوده وقف کرده است.
مرحــوم حــاج عبدالوهاب، پســر مرحوم 
آخوندملاعلی مدرس نوری، از ســاکنان اولیه 
نارمک و تاجــر کتاب بود. طبــق وصیت آن 
مرحوم، درآمد حاصل از اجاره موقوفات صرف 
برگزاری عــزاداری امام حســین)ع( در  ماه 
محرم، کمک به فقرا در روز عید غدیر و احیای 

شب های قدر در  ماه رمضان می شود.

حسینعلی البرز، از واقفان مشهورعلمی در کشور است. 
وی روزی پس از تأسیس بنیاد علمی البرز گفته بود این 
بنیاد را نه برای 10 یا 100سال، بلکه تا ایران، دین و اخلاق 
باقی است، وقف خدمت به جوانان وطن کرده است. در 
موقوفه ماندگار البرز که زیر پوشش سازمان اوقاف و امور 
خیریه فعالیت می کند، هر سال مراسمی برگزار می شود 
و دانشجویان و دانش آموزان برتر کشور جایزه »حسن 
تحصیل« دریافت می کنند. البرز که در جایی گفته بود 
برای دخترانم ارث باارزش تری باقی گذاشته ام و آن، 
دانش و انسانیت است، قدم اول این کار نیک را با وقف 
همه اموال خود برداشت و کمی بعد حتی خانه شخصی 
خود را به فروش گذاشت و آن را به مجموع دارایی های 
بنیاد افزود تا مایه دلگرمی دانش آموزان و دانشجویان 

نسل های بعد شود.

وقتی مجلس شورای ملی در سال 128۵خورشیدی 
تأسیس شد، نمایندگان در اقدامی نمادین، زمین های 
میرزاحسین خان سپهسالار را که بعد از فوتش ورثه ای 
نداشــت به مجلس واگذار کردند. در دوره های بعد، 
مجلس تصمیم می گیرد این زمین ها را وقف مجلس 
کند. بعد هم 2نفر به نمایندگی از همه نمایندگان در 
سال 1289خورشیدی وقف نامه ای را تنظیم می کنند 
و زمین های متعلق به میرزاحسین خان سپهسالار و 
ساختمان مجلس شورای ملی را وقف »مصالحه عامه« 
مردم ایران می کنند. به خاطــر ماجراهایی که حین 
تنظیم وقف نامه رخ می دهد از این ساختمان به عنوان 

یکی از خاص ترین موقوفات پایتخت نام می برند.

نشانی: تهران

نام واقف: سکینه شبیر و ربابه شبیر

سال وقف:1346

عنوان وقف: تأمین وسایل بازی و تفریح کودکان

نشانی: بارگاه مطهر امامان و روستای کاشانک شمیران

نام واقف: انیس الدوله

 سال: دوره قاجار

عنوان وقف: جواهرات گرانبهای وقفی

نشانی: اراضی جنوب غرب تهران

نام واقف: زهرا نظام مافی

سال وقف:1340

عنوان واقف: موقوفات آموزشی نظام مافی

نشانی: ناصرخسرو، کوچه مروی

نام واقف: محمدحسین مروی

سال وقف: دوره سلطنت فتحعلی شاه

عنوان وقف: نخستین حوزه علمیه و مدرسه وقفی

نشانی: فضای مجازی

نام واقف: سیدمرتضی میرسراجی

 سال وقف:1392 

عنوان واقف: وقف سایبر

نشانی: خیابان خیام، بالاتر از خیابان مولوی

نام واقف: منیرالسلطنه

سال وقف:12۷2هجری شمسی

عنوان وقف: مسجد و مدرسه علمیه منیریه 
و وقف 200باب مغازه

نشانی: منطقه 4

نام واقف: عبدالوهاب تهرانی

سال وقف:12۵0

عنوان وقف: مسجد، درمانگاه، انتشارات و مسکونی

نشانی: خیابان سمیه، بین خیابان مفتح و موسوی

نام وقف: حسینعلی البرز

سال وقف:1342

عنوان وقف: بنیاد علمی البرز

نشانی: میدان بهارستان

نام واقف: نمایندگان مجلس شورای ملی

سال وقف:1289

عنوان وقف: ساختمان مجلس
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وسيع ترین وقف آموزشی

کودکانه ترین وقفتکنولوژیک ترین وقفخاص ترین وقف

بزرگ ترین واقف آقا 

زنانه ترین وقف

نامدارترین زن واقفنخستین حوزه وقفی

پرماجراترینبیشترین واحد ساختمانی وقفی

واقف علمی مشهور 

در خدمت تفریح و بازیدر خدمت تفریح و بازیپل آجری محله کنپل آجری محله کن

موقوفات گرانبهای سوگلیموقوفات گرانبهای سوگلی

به نیت عزاداری  سالار شهیدانبه نیت عزاداری  سالار شهیدان
قصه آب انبارهای وقفی پایتختقصه آب انبارهای وقفی پایتخت

بازمانده از بازمانده از 130130سال پیشسال پیشنخستین وقف مجازی دنیانخستین وقف مجازی دنیا آموزشگاه علما آموزشگاه علماشهره به وقف مدرسهشهره به وقف مدرسه

تاجر کتاب؛ رکورددار رقبهتاجر کتاب؛ رکورددار رقبه

بنیانگذار  مدرسه البرزبنیانگذار  مدرسه البرز

ساختمانی برای  قانونساختمانی برای  قانون
ابـــــــــــــــــــــــــــــــــدیابـــــــــــــــــــــــــــــــــدی

بررسی موقوفه های پایتخت بررسی موقوفه های پایتخت 
از تنوع دیدگاه مردمی واقفان این شهر خبر می دهداز تنوع دیدگاه مردمی واقفان این شهر خبر می دهد

نشانی: محدوده غرب تهران

نام واقف: عباسقلی طرشتی

سال وقف: 1۵0سال پیش

عنوان وقف: خانه های مسکونی محله های
 طرشت، ستارخان و مرزداران

حیاتی ترین وقف

نشانی: محله کن، به سمت رودخانه

نام واقف: حاج محمدعلی محمدی کنی

سال وقف: اواخر دوره قاجار

عنوان وقف: پل آجری تهران

تنهاترین وقف

متفاوت ترین بخشش هایمتفاوت ترین بخشش های

از زمان تأســیس دانشــگاه تهران در سال 
1313، دانشــگاه کانونی برای وقف علمی 
 بوده اســت و از همــان ابتدای تأســیس 
افــرادی در ســنوات مختلف به دانشــگاه 
کمــک کرده انــد. نخســتین موقوفــات 
دانشــگاه تهران در تاریخ 23آذر 1324به 
ســاخت خوابگاه های متعدد برای سکونت 

دانشجویان شهرستانی اختصاص یافت. 
در زمان حاضر هم دانشگاه تهران در سراسر 
کشــور موقوفاتــی دارد و برخــی از افراد، 
املاکی را در نقاط مختلف برای این دانشگاه 

وقف کرده اند. 
اهدایی های دانشگاه تهران از ابتدا تاکنون 
علاوه بر کمک های نقدی به وقف 10قطعه 
زمین، 16دستگاه ساختمان، 10باب مغازه، 
87مجسمه، 240پرده تابلو و قطعه عکس، 
بیش از 20668جلد کتاب، نســخ، اسناد و 
مجله و یک دســتگاه پیانو مربوط می شود 
که در دانشــکده های مختلف این دانشگاه 
به صــورت پراکنده قــرار گرفته اند. واقفان 
دانشگاه تهران با هدف توسعه دانش و ارتقای 
سطح علمی دانشــجویان اقدامات بسیاری 
برای توســعه فیزیکی دانشــگاه با ساخت 

دانشکده های متفاوت انجام داده اند.


